
                                                                                                     :ΑΔΑ  1 -5 3ΩΨΛΞΟΡ Υ Σ
                                                                                                                       ΦΕΚ 2226/Β/29-6-2017

                                                                                       ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

               ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                        Κατερίνη   8 Ιουνίου 2017 
         ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ
           ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ                             Αρ. Πρωτ.  2991
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ                
ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ – ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ Ν. ΠΙΕΡΙΑΣ
                    ------------------
Ταχ. Δ/νση        :   Κίτρους 41    
Ταχ. Κώδικας   :  60100
Πληροφορίες    :  Ν. Ευθυμιάδης
Τηλέφωνο         :  23510 23777
Τηλ/πία             :  23510 74900
 Ηλ/κη Δ/νση    :  nefthim@  damt  .  gov  .  gr  

ΠΡΟΣ : Ως Πίνακας Αποδεκτών

ΘΕΜΑ: «Λειτουργία καταστημάτων κατά τις Κυριακές και αργίες σε    
               αυστηρά οριοθετούμενες περιοχές Δήμων του Νομού Πιερίας, 
               που έχουν χαρακτηρισθεί ως τουριστικοί τόποι».  

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο   ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ   ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ   

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ -ΘΡΑΚΗΣ 
Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 6, 214, 238, 280, 282 παρ.1α & 283 παρ. 3- 

4 του Ν.3852/4-6-2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης  και  της  Αποκεντρωμένης  Διοίκησης  –  Πρόγραμμα 

Καλλικράτης».

2. Τις  διατάξεις  του  άρθρου   16  παρ.  3-4  του  Ν.  4177/2013   (ΦΕΚ 

173/Α΄/2013)  «Κανόνες  ρύθμισης  της  αγοράς  προϊόντων  και  της 

παροχής υπηρεσιών και άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 42 παρ. 1 του Ν. 1892/1990 (ΦΕΚ 101/Α) «Για 

τον  εκσυγχρονισμό  και  την  ανάπτυξη  και  άλλες  διατάξεις»,  όπως 

αντικαταστάθηκε  αρχικώς  με  την  παρ.  1  του  άρθρου  3  του  Π.Δ. 

327/1992 (ΦΕΚ 163/Α)  και ακολούθως με την παρ. 2 του άρθρου 46 

του  Ν.  2224/1994  (ΦΕΚ  112/Α)  «Ρύθμιση  θεμάτων  εργασίας, 

συνδικαλιστών δικαιωμάτων, υγιεινής και ασφάλειας των εργαζομένων 

και οργάνωσης Υπ. Εργασίας και των εποπτευομένων από αυτό ΝΠ & 

άλλες διατάξεις», καθώς και τις διατάξεις του άρθρου 23 παρ. 1 του 

ιδίου ως άνω νόμου.

mailto:dtad_pie@rcm.gr


:ΑΔΑ  1 -5 3ΩΨΛΞΟΡ Υ Σ
4. Τις διατάξεις του άρθρου 1 Κεφ. Στ΄ παρ. 2 του Ν. 2647/1998 (ΦΕΚ 

237/Α΄)  «Μεταβίβαση  αρμοδιοτήτων  στις  Περιφέρειες  και  την 

Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 28 παρ. 1 και 28Α του Ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 

47/Α/2015)  «Εκδημοκρατισμός  της  Διοίκησης  -  Καταπολέμηση 

Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις».

6. Την αριθμ.  14138/15-5-2017 Απόφαση Υπουργού Εσωτερικών (ΦΕΚ 

250/ΥΟΔΔ/26-5-2017)  περί  διορισμού  Συντονιστή  στην 

Αποκεντρωμένη Διοίκηση Μακεδονίας – Θράκης.

7. Τις διατάξεις του άρθρου πρώτου περ. λη) του Π.Δ/τος 899/1976 (ΦΕΚ 

329/Α΄/1976) «Περί ανακηρύξεως περιοχών της Χώρας ως τουριστικών 

τόπων»,  όπως διορθώθηκε με  το  Π.Δ.  664/1977 (ΦΕΚ 222/Α/1977) 

καθώς και του Π.Δ/τος 667/1977 (ΦΕΚ 223/Α/1977) «Περί καθορισμού 

τόπων Θερινών Διαμονών».

8. Τις  διατάξεις  του  Ν.Δ/τος  1037/1971 (ΦΕΚ 235/Α/17-11-1971)  «Περί 

χρονικών  ορίων  λειτουργίας  καταστημάτων  και  εργασίας  του 

προσωπικού αυτών».

9. Τις  διατάξεις  του  άρθρου  24  του  Π.Δ/τος  142/23-12-2010  (ΦΕΚ 

235/Α΄/27-12-2010)  «Οργανισμός  της  Αποκεντρωμένης  Διοίκησης 

Μακεδονίας – Θράκης».

10. Το αριθμ.  148504(330)/21-4-2017  έγγραφο της Δ/νσης Εμπορίου & 

Απασχόλησης/Τμήμα  Εμπορίου  της  Περιφέρειας  Κεντρικής 

Μακεδονίας,  με  το  οποίο  ζητείται  ο  καθορισμός  λειτουργίας  των 

καταστημάτων  κατά  τις  Κυριακές  και  αργίες  στις  χαρακτηρισμένες 

τουριστικές περιοχές του Νομού Πιερίας, διότι υπάρχει διαφωνία των 

συναρμόδιων φορέων, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 1 Κεφ. Στ΄ 

παρ. 2 του Ν. 2647/1998.

11.  Το  αριθμ.  5673/29-3-2017  έγγραφο  της  Δ/νσης  Στρατηγικού 

Σχεδιασμού/Τμήμα Τουριστικής Πολιτικής, Νομοθετικών Ρυθμίσεων & 

Μέτρων του Υπουργείου Τουρισμού. 

12. Το  αριθμ.  24/30-3-2017  έγγραφο  του  Εργατοϋπαλληλικού  Κέντρου 

Κατερίνης. 

13. Το από 7-4-2017 έγγραφο του Εμπορικού Συλλόγου Κατερίνης. 
2



:ΑΔΑ  1 -5 3ΩΨΛΞΟΡ Υ Σ
14. Την ανάγκη εξυπηρέτησης των τουριστών κατά τη θερινή περίοδο στις 

χαρακτηρισμένες τουριστικές περιοχές του Νομού Πιερίας.

15. Το γεγονός ότι από την εν λόγω απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος  του  προϋπολογισμού  της  Αποκεντρωμένης  Διοίκησης 

Μακεδονίας  –  Θράκης  ή  του  προϋπολογισμού  της  Περιφέρειας 

Κεντρικής Μακεδονίας.            

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

    Επιτρέπουμε την προαιρετική λειτουργία κατά τις Κυριακές και αργίες των 
εμπορικών καταστημάτων και των καταστημάτων τροφίμων που εξυπηρετούν 
την τουριστική κίνηση σε αυστηρά οριοθετούμενες περιοχές Δήμων του Νομού 
Πιερίας, που έχουν χαρακτηρισθεί ως τουριστικοί τόποι (Κατερίνη, Λιτόχωρο 
και οι τέως Κοινότητες Λεπτοκαρυάς, Μακρυγιάλου, Μεθώνης, Παραλίας και 
Πλαταμώνος) για τη θερινή τουριστική περίοδο και με ωράριο από ώρα 11.00 
π.μ. μέχρι 20.00 μ.μ.
    Στους εργαζόμενους που θα απασχοληθούν κατά τις Κυριακές και αργίες θα 
χορηγούνται  οι  νόμιμες  προσαυξήσεις  και  αναπληρωματική  ημέρα 
ανάπαυσης, σύμφωνα με τις κοινές διατάξεις της εργατικής νομοθεσίας. 

    Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
                                                       

                                                                                   
  ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ                                  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

                                                                 ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ                        ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

      Εθνικό Τυπογραφείο
      (για δημοσίευση)                                              Δρ.  ΙΩΑΝΝΗΣ Κ. ΣΑΒΒΑΣ 
    Καποδιστρίου 34  -  Τ.Κ. 10432 Αθήνα                         
    ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ       

1) Υπουργείο Τουρισμού
       Γενική Γραμματεία Τουριστικής Πολιτικής
       &  Ανάπτυξης  
       Γενική Δ/νση Τουριστικής Πολιτικής
       Δ/νση Στρατηγικού Σχεδιασμού

     Τμήμα Τουριστικής Πολιτικής, Νομοθετικών
     Ρυθμίσεων και Μέτρων

Λεωφ. Βασ. Αμαλίας 12 – Τ.Κ. 10557 Αθήνα 
2) Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας

   Γενική Δ/νση Ανάπτυξης & Περιβάλλοντος
         Δ/νση Εμπορίου & Απασχόλησης
         Τμήμα Εμπορίου
          26ης Οκτωβρίου 64 – Τ.Κ. 546 27  Θεσ/νίκη

3



:ΑΔΑ  1 -5 3ΩΨΛΞΟΡ Υ Σ
         (Με την παράκληση να ενημερώσει και το αντίστοιχο τμήμα της 
          Περιφερειακής Ενότητας Πιερίας)

3) ΟΤΑ Νομού Πιερίας
       Έδρες τους

4) Επιμελητήριο Ν. Πιερίας
        28ης Οκτωβρίου 24  - Τ.Κ. 60100 Κατερίνη

5) Εμπορικός Σύλλογος Κατερίνης
 16ης Οκτωβρίου 2 - Τ.Κ. 60100 Κατερίνη

6)  Εργατoϋπαλληλικό Κέντρο Κατερίνης
        Αγ. Λαύρας 24- Τ.Κ. 60100 Κατερίνη

  

4


	ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

